

麦克奥迪(厦门)电气股份有限公司

2019年度财务决算及2020年度财务预算报告

第一部分 公司2019年度财务决算报告

公司2019年度财务决算报告已经容诚会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了标准无保留意见的审计报告。

本报告期相关情况如下：

一、报告期内主要财务指标分析

项目	本报告期	上年同期	%
营业收入(万元)	111,809.29	97,879.99	14.23%
归属于上市公司普通股股东的利润(万元)	14,830.52	14,777.07	0.36%
归属于上市公司普通股股东的扣除非经常性损益后的净利润(万元)	13,991.13	13,713.74	2.02%
期末总股本(万股)	51,016.33	51,016.33	0.00%
基本每股收益(元/股)	0.2907	0.2900	0.24%
扣除非经常性损益后的基本每股收益(元/股)	0.2742	0.2692	1.86%
归属于上市公司普通股股东的所有者权益(万元)	98,224.97	86,488.11	13.57%
加权平均净资产收益率	16.05%	15.73%	0.32%
归属于上市公司普通股股东的每股净资产(元/股)	1.9254	1.6953	13.57%
销售净利率	14.15%	15.27%	-1.12%
流动比率	4.09	4.76	-14.08%
速冻比率	3.04	3.62	-16.02%

1、报告期归属于上市公司普通股股东净利润14,830.52万元，同比增加53.45万元，增长0.36%。

2、报告期扣除非经常性损益后净利润13,991.13万元，同比增长2.02%。

3、报告期期末每股净资产1.9254元/股，同比增长13.57%，主要原因系未分配利润增加。

二、财务状况及分析如下：

1、总资产

报告期末，公司总资产162,134.28万元，较期初增加18,318.16万元，增幅

为12.74%。

报告期末，公司资产构成情况如下：

单位：万元

项目	2019年12月/31日		2018年12月/31日		增减变动幅度
	金额	占期末资产比重	金额	占期末资产比重	
货币资金	48,505.24	29.92%	47,087.11	32.74%	3.01%
交易性金融资产	145.79	0.09%	-	0.00%	100.00%
衍生金融资产	55.16	0.03%	145.91	0.10%	-62.20%
应收票据	748.56	0.46%	1,810.92	1.26%	-58.66%
应收账款	28,516.74	17.59%	24,851.16	17.28%	14.75%
应收款项融资	3,561.33	2.20%	-	0.00%	100.00%
预付款项	1,333.62	0.82%	846.76	0.59%	57.50%
其他应收款	883.05	0.54%	965.90	0.67%	-8.58%
存货	26,594.00	16.40%	22,231.42	15.46%	19.62%
其他流动资产	551.22	0.34%	440.83	0.31%	25.04%
流动资产合计	110,894.70	68.40%	98,380.01	68.41%	12.72%
非流动资产：	-	-	-	-	-
可供出售金融资产	-	0.00%	679.06	0.47%	-100.00%
长期股权投资	606.24	0.37%	-	0.00%	100.00%
投资性房地产	1,873.52	1.16%	1,598.75	1.11%	17.19%
固定资产	29,177.95	18.00%	23,406.79	16.28%	24.66%
在建工程	1,556.75	0.96%	3,923.80	2.73%	-60.33%
无形资产	6,688.05	4.13%	6,804.70	4.73%	-1.71%
开发支出	337.83	0.21%	113.18	0.08%	198.48%
商誉	5,935.09	3.66%	5,935.09	4.13%	0.00%
长期待摊费用	1,171.96	0.72%	1,083.95	0.75%	8.12%
递延所得税资产	1,985.69	1.22%	1,355.02	0.94%	46.54%
其他非流动资产	1,906.51	1.18%	535.76	0.37%	255.85%
非流动资产合计	51,239.58	31.60%	45,436.10	31.59%	12.77%
资产总计	162,134.28	100.00%	143,816.12	100.00%	12.74%

- 1) 报告期交易性金融资产期末余额145.79万元，较期初增加145.79万元，增长100%，主要原因系新增对美国Techcyte, Inc. 公司的21万美元可转换公司债券投资所致；
- 2) 报告期衍生金融资产期末余额55.16万元，较期初减少90.75万元，下降62.2%，主要原因系外币远期买卖合同预计盈利减少所致；
- 3) 报告期应收票据期末余额748.56万元，较期初减少1,062.36万元，减少58.66%，主要原因系将管理业务模式为既以收取合同现金流量又以出售为目标的银行承兑汇票重分类至应收款项融资列报所致；
- 4) 报告期应收款项融资期末余额3,496.28万元，较期初增加3,496.28万元，

增长100%，主要原因系期末将管理业务模式为既以收取合同现金流量又以出售为目标的银行承兑汇票重分类至应收款项融资列报所致；

- 5) 报告期预付款项期末余额1,333.62万元，较期初增加486.87万元，增长57.5%，主要原因系本期沈阳科技与辽宁检验及网络科技预付货款增加所致；
- 6) 报告期可供出售金融资产期末余额0万元，较期初减少679.06万元，下降100%，主要原因系对美国Techcyte, Inc.公司的少数股权投资，2019年1月1日起转入其他权益工具投资，按照公允价值计量和列报，截止至2019年12月31日该投资的公允价值估计为零，其累计变动损失计入其他综合收益所致；
- 7) 报告期长期股权投资期末余额606.24万元，较期初增加606.24万元，增长100%，主要原因系2019年新增对两家联营企业的投资所致；
- 8) 报告期在建工程期末余额1,556.75万元，较期初减少2,367.05万元，下降60.33%，主要原因系麦迪电气工业园于本期竣工并转入固定资产所致；
- 9) 报告期开发支出期末余额337.83万元，较期初增加224.65万元，增长198.48%，主要原因系能源业务相关技术研发资本化增加所致；
- 10) 报告期递延所得税资产期末余额1,985.69万元，较期初增加630.67万元，增长46.54%，主要原因系由于合并范围内交易未实现利润及亏损公司的可抵扣亏损增加所致；
- 11) 报告期其他非流动资产期末余额1,906.51万元，较期初增加1,370.75万元，增长255.85%，主要原因系本期预付麦迪实业翔安工业园二期厂房建设项目工程款增加所致；

2、负债及所有者权益

报告期末，公司负债总额为54,479.71万元，较年初增加2,194.56万元，增长4.2%；所有者权益总额107,654.58万元，较年初增加16,123.61万元，增长17.62%。

报告期末，公司负债及所有者权益构成情况如下：

单位：万元

项目	2019年12月/31日		2018年12月/31日		增减变动幅度
	金额	占期末资产比重	金额	占期末资产比重	
短期借款	801.07	0.49%	450.00	0.31%	78.02%
衍生金融负债	0.29	0.00%	-	0.00%	100.00%
应付票据	-	0.00%	-	0.00%	100.00%
应付账款	12,494.82	7.71%	8,080.37	5.62%	54.63%
预收款项	1,307.18	0.81%	1,468.56	1.02%	-10.99%
应付职工薪酬	6,206.73	3.83%	5,044.87	3.51%	23.03%
应交税费	2,710.54	1.67%	1,765.14	1.23%	53.56%
其他应付款	2,783.44	1.72%	3,877.88	2.70%	-28.22%
一年内到期的非流动负债	671.15	0.41%	0.00	0.00%	100.00%
其他流动负债	116.36	0.07%	0.00	0.00%	100.00%
流动负债合计	27,091.58	16.71%	20,686.82	14.38%	30.96%
非流动负债：					
长期借款	14,653.80	9.04%	15,000.00	10.43%	-2.31%
预计负债	11,760.68	7.25%	15,852.91	11.02%	-25.81%
递延收益	538.40	0.33%	585.65	0.41%	-8.07%
递延所得税负债	435.25	0.27%	159.76	0.11%	172.44%
非流动负债合计	27,388.13	16.89%	31,598.33	21.97%	-13.32%
负债总计	54,479.71	33.60%	52,285.15	36.36%	4.20%
所有者权益					
股本	51,016.33	31.47%	51,016.33	35.47%	0.00%
资本公积	6.18	0.00%	0.00	0.00%	100.00%
库存股	0.00	0.00%	0.00	0.00%	100.00%
其他综合收益	1,415.91	0.87%	1,541.57	1.07%	-8.15%
盈余公积	1,680.41	1.04%	1,014.35	0.71%	65.66%
未分配利润	44,106.14	27.20%	32,915.86	22.89%	34.00%
归属于母公司所有者权益合计	98,224.97	60.58%	86,488.11	60.14%	13.57%
少数股东权益	9,429.60	5.82%	5,042.86	3.51%	86.99%
所有者权益合计	107,654.58	66.40%	91,530.97	63.64%	17.62%
负债和所有者权益总计	162,134.28	100.00%	143,816.12	100.00%	12.74%

- 1) 报告期短期借款期末余额801.07万元，较期初增加351.07万元，增长78.02%，主要原因系麦迪机电经营性借款增加所致；
- 2) 报告期衍生金融负债期末余额0.29万元，较期初增加0.29万元，增长100%，主要原因系外币远期买卖合同预计亏损所致；
- 3) 报告期应付账款期末余额12,494.82万元，较期初增加4,414.45万元，增长54.63%，主要原因系麦迪医疗及麦迪电气事业部应付货款增加所致；
- 4) 报告期应交税费期末余额2,710.54万元，较期初增加945.4万元，增长53.56%，主要原因系计提未缴纳的企业所得税、房产税增加所致；
- 5) 报告期一年内到期非流动负债期末余额671.15万元，较期初增加671.15万

- 元，增长 100%，主要原因系自长期借款重分类的一年内到期的长期借款所致；
- 6) 报告期其他流动负债期末余额 116.36 万元，较期初增加 116.36 万元，增长 100%，主要原因系沈阳科技背书的商业承兑汇票尚未到期所致
- 7) 报告期递延所得税负债期末余额 435.25 万元，较期初增加 275.49 万元，增长 172.44%，主要原因系本期固定资产加速折旧增加所致；
- 8) 报告期资本公积期末余额 6.18 万元，较期初增加 6.18 万元，增长 100%，主要原因系本年收购少数股东股权形成的资本溢价所致；
- 9) 报告期盈余公积期末余额 1,680.41 万元，较期初增加 666.06 万元，增长 65.66%，主要原因系本报告期计提盈余公积所致；
- 10) 报告期末未分配利润期末余额 44,106.14 万元，较期初增加 11,190.28 万元，增长 34%，主要原因系本年利润增加所致；
- 11) 报告期少数股东权益期末余额 9,429.60 万元，较期初增加 4,386.74 万元，增长 86.99%，主要原因系医疗新增股东投资 2,450 万元以及 2019 年新增利润 1,308 万元所致；

3、2019年度公司损益情况

单位：万元

项目	2019 年度		2018 年度		增减变动额	增减变动幅度
	本期发生额	占营业收入比重	上期发生额	占营业收入比重		
一、营业总收入	111,809.29	100.00%	97,879.99	100.00%	13,929.30	14.23%
其中：营业收入	111,809.29	100.00%	97,879.99	100.00%	13,929.30	14.23%
二、营业总成本	93,150.39	83.31%	80,050.14	81.78%	13,100.26	16.37%
其中：营业成本	61,815.11	55.29%	54,410.67	55.59%	7,404.45	13.61%
税金及附加	1,098.80	0.98%	1,156.05	1.18%	57.25	-4.95%
销售费用	11,879.09	10.62%	8,901.77	9.09%	2,977.32	33.45%
管理费用	12,966.39	11.60%	11,179.00	11.42%	1,787.38	15.99%
研发费用	5,707.73	5.10%	5,101.93	5.21%	605.79	11.87%
财务费用	-316.73	-0.28%	-699.29	-0.71%	382.56	-54.71%
其中：利息费用	778.79	0.70%	401.53	0.41%	377.26	93.95%
利息收入	692.03	0.62%	844.52	0.86%	-152.50	-18.06%
加：其他收益	1,155.03	1.03%	1,220.32	1.25%	-65.29	-5.35%
投资收益（损失以“—”号填列）	-52.84	-0.05%	-690.22	-0.71%	637.38	-92.34%
其中：对联营企业和合营企业的投资收益	-43.76	-0.04%	-	0.00%	-43.76	100.00%
公允价值变动收益（损失以“—”号填列）	-92.54	-0.08%	349.53	0.36%	-442.07	-126.48%

信用减值损失（损失以“-”号填列）	-483.88	-0.43%	-	0.00%	-483.88	100.00%
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-452.87	-0.41%	-667.41	-0.68%	214.55	-32.15%
资产处置收益（损失以“-”号填列）	1.86	0.00%	-4.93	-0.01%	6.79	-137.80%
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	18,733.66	16.76%	18,037.14	18.43%	696.53	3.86%
加：营业外收入	161.60	0.14%	134.29	0.14%	27.31	20.34%
减：营业外支出	94.97	0.08%	156.81	0.16%	-61.84	-39.44%
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	18,800.29	16.81%	18,014.61	18.40%	785.68	4.36%
减：所得税费用	2,983.51	2.67%	3,071.60	3.14%	-88.09	-2.87%
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	15,816.78	14.15%	14,943.01	15.27%	873.77	5.85%

- 1) 报告期销售费用11,879.09万元，同比增加2,977.32万元，主要原因系本期新组建团队、搭建自有网上平台及与网购平台合作推广光学显微镜的销售，医疗业务的推广及咨询服务费用随着收入的增长而增加所致；
- 2) 报告期财务费用-316.73万元，同比增加382.56万元，主要原因系贷款利息增加所致；
- 3) 报告期投资收益-52.84万元，同比增加637.38万元，主要原因系远期结售汇交割产生的投资损失减少所致；
- 4) 报告期公允价值变动收益-92.54万元，同比减少442.07万元，主要原因系外币远期买卖合同公允价值变动损失增加所致；
- 5) 报告期信用减值损失483.88万元，同比增加483.88万元，主要原因系本期使用新金融工具准则，应收款项坏账损失由资产减值损失转入本科目列报；医疗板块账龄在半年以上随业务量增加，计提的信用减值随之增加所致；
- 6) 报告期资产减值损失452.87万元，同比减少214.55万元，主要原因系坏账损失转入预期信用损失列报；
- 7) 报告期资产处置收益1.86万元，同比增加6.79万元，主要原因系资产报废处置收益增加所致；
- 8) 报告期营业外支出94.97万元，同比减少61.84万元，主要原因系本期捐赠支出减少所致；
- 9) 报告期少数股东损益986.27万元，同比增加820.33万元，主要原因系医疗板块少数股东权益增加所致。

4. 报告期内公司现金流量构成情况

单位：万元

项目	本期发生额	上期发生额	增减变动幅度
一、经营活动产生的现金流量：			
经营活动现金流入小计	115,557.98	100,550.13	14.93%
经营活动现金流出小计	98,573.51	85,053.61	15.90%
经营活动产生的现金流量净额	16,984.48	15,496.52	9.60%
二、投资活动产生的现金流量：			
投资活动现金流入小计	55.18	1,092.66	-94.95%
投资活动现金流出小计	14,425.57	38,266.13	-62.30%
投资活动产生的现金流量净额	-14,370.39	-37,173.47	-61.34%
三、筹资活动产生的现金流量：			
筹资活动现金流入小计	6,542.59	23,326.82	-71.95%
筹资活动现金流出小计	6,190.29	10,257.46	-39.65%
筹资活动产生的现金流量净额	352.29	13,069.37	-97.30%
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	483.00	127.54	278.71%
五、现金及现金等价物净增加额	3,449.38	-8,480.04	-140.68%
加：期初现金及现金等价物余额	44,440.79	52,920.83	-16.02%
六、期末现金及现金等价物余额	47,890.17	44,440.79	7.76%

- 1) 报告期投资活动现金流入同比减少94.95%，主要原因系上期麦迪医疗收回并购前借出的借款所致。
- 2) 报告期投资活动现金流出同比减少62.30%，主要原因系上期支付麦迪医疗收购款所致。
- 3) 报告期筹资活动现金流入同比减少71.95%，主要原因系本期银行借款减少所致。
- 4) 报告期筹资活动现金流出同比减少39.65%，主要原因系本期归还经营性借款减少所致。
- 5) 报告期汇率变动对现金及现金等价物的影响同比增加278.71%，主要原因系汇率变动影响所致。

第二部分 公司2020年度财务预算报告

2020年依然注定无法平静，新年伊始新冠疫情就给全球带来巨大冲击，加上

石油价格波动、地缘政治不稳定加剧了全球经济动荡局面。诸多不可控因素加乘效应，进一步加剧全球性危机蔓延，欧美股市史无前例的暴跌，经济有陷入全球衰退的风险。与此同时，企业在危机时刻应该看到机遇，中国应对危机适时提出“新基建”，短期有助于扩大需求、稳增长、稳就业，长期有助于释放中国经济增长潜力，推动改革创新，改善民生福利。公司管理层认为“新基建”涉及的行业将是中国社会未来20年发展的基础，公司在很多领域都具备技术条件，应该抓住这个机遇克服苦难，通过产业升级来消化不利因素，将企业未来推向一个新的高度。基于此，企业需要有效整合自身资源，适时调整产品结构，寻找优势技术同国家发展战略的契合点，比如：医疗大数据、人工智能、特高压及工业互联网等。核心工作“创新集成、技术优先、有效要素配置、重塑产业结构”。根据既定的发展计划，通过新技术和新材料应用参与到“新基建”中有优势的领域，通过转型保持企业活力。

(1) 发挥技术积累优势，加快新技术开发和新材料应用，适当调整企业产品结构，更多参与到“新基建”相关领域中。

2019年3月4日中央政治局常委会明确强调，“要加大公共卫生服务，应急物资保障领域投入，加快5G网络、数据中心等新型基础设施建设进度。要注重调动民间投资积极性。”近期20多个省市的政府工作报告提及加大新基建投资力度。公司作为通过国网认证的特高压绝缘零部件供应商，随着国网特高压建设的落实，可以利用现有的技术储备参与到特高压的建设中。疫情背景下，进一步凸显互联网这一经济形态对于传统企业的重要性，具备互联网功能能够有效提升企业应对风险的能力，特别对于医疗、电网此类资源分布地域广泛且不均衡的行业尤其重要，可借助互联网实现有限资源的最优分配。公司在互联网领域相关布局，包括远程医疗、能源互联网、AI医疗等均有望在未来“新基建”推进的过程中，发挥其优势提升企业业务拓展的竞争力。

(2) 有效用好上市公司融资平台功能，为企业提供扩展空间。

2020年，资本市场进一步深化改革，发布了再融资新规，建议上市公司充分把握资本市场机遇，通过实施再融资扩张储备发展资金，优化债务结构，提高公司抗风险能力。公司要充分利用好上市公司的平台功能，围绕核心业务通过有效市场手段，来进一步完善公司产业布局。通过进行有效的垂直整合，夯实各业务板块发展的基础。围绕公司四个主要业务板块，寻找产业链上下游优秀资源，运

营各种合适的资本运作手段实现产业整合，最终提升整个上市公司的综合实力。这样即可全面提升公司在市场竞争中的核心竞争力和抗风险能力，又为公司跨越式发展打下坚实基础。

（3）突出创新发展，不断增强企业发展的驱动力

2020年，公司仍将继续贯彻“以技术领先引导产品创新”的原则，在加强技术创新的同时，坚持走组织创新、机制创新、制度创新的多元创新道路。公司将坚持将技术开发和提升创新能力作为企业发展的重心，针对市场需要加快符合市场需要的新产品研发，向具有高附加值产品倾斜资源。电气板块的环氧绝缘制品通过材料革新提升绝缘产品的物理特性，同时可以结合智慧能源板块来协同市场开发，让传感器融合入绝缘制品形成智能绝缘产品；光学板块可以协同医疗板块，借助数据优势提升自动显微镜相关产品的人工智能水平。公司将根据市场需求，提升新技术、新材料、新工艺的应用和开发，力争拓展公司产品能有更多的应用领域，为公司的持续发展提供有效保障。

（4）强化人才体系构建，保证企业发展持续力

人才是公司持续发展的保障，公司2020年的重要工作内容构建更加有效，能够持续的员工激励机制，实现公司管理层提出的“共创共享”的企业发展理念，让员工随同企业发展承担责任同时分享成果。建立一套有效的人才选拔、梯队培养机制，保证人才能够持续充实到不断发展的企业中。企业需要建立一只同企业发展战略及文化相适应，结构合理人才梯队。通过不断发现、寻找人才并做到人尽其用，这将会是今年及未来一段时间公司人力资源建设的重点工作。

（5）公司架构梳理，打造一个有效的管理体系，保证各业务板块的顺利发展。

公司2012年上市以来，几年来经过一系列的并购和收购活动，从单一的环氧绝缘件制造企业转型为“大数据、AI医疗”+“光电业务”+“智能电气”+“智慧能源科技”四个业务板块并行的企业集团。截止2019年底，子公司及孙公司已经超过20家，随着四个事业部架构的进一步完善，迫切要求公司2020需要继续完善和调整管理架构，形成一个更加高效的管理体系来配合公司管理需求，保证整个企业集团运作高效顺畅，资源有效配置。

2020年公司经营目标：实现营业收入和净利润的双增长。

说明：本预算报告不代表公司盈利预测，仅为公司经营计划，能否实现取决

于市场需求、政策变化、新冠疫情、汇率变化等诸多因素，具有不确定性。

麦克奥迪（厦门）电气股份有限公司

2020年04月10日